



Consórcio Intermunicipal de Saneamento Básico do Espírito Santo

CNPJ: 14.934.498/0001-74

PRAÇA ISIDORO BINDA, 138 - BAIRRO VILA NOVA - COLATINA-ES CEP-29702-040

Tel.: (27)3722-0366 e-mail: comprascisabes@gmail.com

**1º ADITAMENTO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 02/2020
(Pregão Eletrônico nº 01/2020)**

Entre o **CISABES-CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SANEAMENTO BÁSICO DO ESPÍRITOSANTO**, inscrito no **CNPJ: 14.934.498/0001-74**, situado na Praça Isidoro Binda, 138 - Bairro Vila Nova - Colatina-ES, CEP-29702-040, adiante designado **CONTRATANTE**, representado neste ato pelo Sr. André Luiz Toscano Dalmásio, de outro lado a empresa **PIPEPLAST INDUSTRIA E COMERCIO DE TUBOS E CONEXÕES EIRELI**, CNPJ: 34.823.982/0001-33, R. Albino Ferreira, 220, Barigui, Araucária-PR, CEP: 89.218-252, IE: 90826426-65, representada por seu representante legal o Sr. **ROBERT JOHNSONS DOS SANTOS**, inscrito no **CPF nº 042.520.029-90**, resolvem celebrar o presente Aditamento da Ata de Registro de Preços 02/2020, conforme art. 65, inciso II, alínea "d", da Lei 8666/93, com as devidas justificativas, mediante as cláusulas e condições seguintes:

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO

O presente termo limita-se ao reajuste dos preços registrados pela empresa **PIPEPLAST INDUSTRIA E COMERCIO DE TUBOS E CONEXÕES EIRELI**, cujos itens e preços se encontram abaixo:

ITEM	DESCRIÇÃO	UNID.	QUANT. TOTAL	MARCA	VALOR UNIT. INICIAL	VALOR TOTAL INICIAL	VALOR UNIT. FINAL	VALOR TOTAL FINAL
LOTE 07: CONEXÕES DEFOFO								
7.1	LUVA DE CORRER DE FOFO MPVC BOLSA/BOLSA JE COM ANÉIS PARA TUBO PVC DEFOFO DN100MM, NBR 7665/2007	Pç.	450	PIPEPLAST	R\$ 25,00	R\$ 11.250,00	R\$ 45,00	R\$ 20.250,00
7.2	LUVA DE CORRER DE FOFO MPVC BOLSA/BOLSA JE/JEI/JERI COM ANÉIS PARA TUBO PVC DEFOFO DN100MM, NBR 7665/2007	Pç.	280	PIPEPLAST	R\$ 25,00	R\$ 7.000,00	R\$ 45,00	R\$ 12.600,00
7.3	LUVA DE CORRER DEFOFO MPVC BOLSA/BOLSA JE COM ANÉIS PARA TUBO PVC DEFOFO DN150MM, NBR 7665/2007	Pç.	272	PIPEPLAST	R\$ 50,00	R\$ 13.600,00	R\$ 90,00	R\$ 24.480,00
7.4	LUVA DE CORRER DEFOFO MPVC BOLSA/BOLSA JE COM ANÉIS PARA TUBO PVC DEFOFO DN200MM, NBR 7665/2007	Pç.	271	PIPEPLAST	R\$ 75,00	R\$ 20.325,00	R\$ 135,00	R\$ 36.585,00
7.5	LUVA DE CORRER DEFOFO MPVC BOLSA/BOLSA JE COM ANÉIS PARA TUBO PVC DEFOFO DN250MM, NBR 7665/2007	Pç.	80	PIPEPLAST	R\$ 130,00	R\$ 10.400,00	R\$ 234,00	R\$ 18.720,00
7.6	LUVA DE CORRER DEFOFO MPVC BOLSA/BOLSA JE/JEI/JERI COM ANÉIS PARA TUBO PVC DEFOFO DN250MM, NBR 7665/2007	Pç.	76	PIPEPLAST	R\$ 130,00	R\$ 9.880,00	R\$ 234,00	R\$ 17.784,00
7.7	LUVA DE CORRER DEFOFO MPVC BOLSA/BOLSA JE COM ANÉIS PARA	Pç.	30	PIPEPLAST	R\$ 218,00	R\$ 6.540,00	R\$ 392,40	R\$ 11.772,00



Consórcio Intermunicipal de Saneamento Básico do Espírito Santo

CNPJ: 14.934.498/0001-74

PRAÇA ISIDORO BINDA, 138 - BAIRRO VILA NOVA - COLATINA - ES CEP-29702-040

Tel.: (27)3722-0366 e-mail: comprascisabes@gmail.com

	TUBO PVC DEFOFO DN300MM, NBR 7665/2007							
7.8	LUVA DE CORRER DEFOFO MPVC BOLSA/BOLSA JE/JEI/JERI COM ANÉIS PARA TUBO PVC DEFOFO DN300MM, NBR 7665/2007	Pç.	35	PIPEPL AST	R\$ 218,00	R\$ 7.630,00	R\$ 392,40	R\$ 13.734,00
7.9	CURVA 90° DEFOFO MPVC, 150MM PONTA/BOLSA JE/JEI/JERI, COM ANÉIS, NBR 7665/2007	Pç.	35	PIPEPL AST	R\$ 139,28	R\$ 4.874,80	R\$ 250,70	R\$ 8.774,50
LOTE 15: CONEXÕES EM PVC ESGOTO OCRE								
15.1	ADAPTADOR PVC PONTA COLETOR ESGOTO OCRE X BOLSA TUBO CERÂMICO 100MM, COM ANÉIS, NORMAS: NBR 7362-1	Pç.	165	PIPEPL AST	R\$ 6,00	R\$ 990,00	R\$ 10,80	R\$ 1.782,00
15.2	ADAPTADOR PVC PONTA COLETOR ESGOTO OCREX BOLSA TUBO CERÂMICO 150MM, COM ANÉIS, NORMAS: NBR 7362-1	Pç.	245	PIPEPL AST	R\$ 15,50	R\$ 3.797,50	R\$ 27,90	R\$ 6.835,50
15.3	ADAPTADOR PVC PONTA COLETOR ESGOTO OCREX BOLSA TUBO CERÂMICO 200MM, COM ANÉIS, NORMAS: NBR 7362-1	Pç.	75	PIPEPL AST	R\$ 30,00	R\$ 2.250,00	R\$ 54,00	R\$ 4.050,00
15.4	ADAPTADOR PVC PONTA COLETOR ESGOTO OCREX BOLSA TUBO CERÂMICO 250MM, COM ANÉIS, NORMAS: NBR 7362-1	Pç.	5	PIPEPL AST	R\$ 58,00	R\$ 290,00	R\$ 104,40	R\$ 522,00
15.5	ADAPTADOR PVC PONTA COLETOR ESGOTO OCREX BOLSA TUBO CERÂMICO 250MM, COM ANÉIS, NORMAS: NBR 7362-1	Pç.	5	PIPEPL AST	R\$ 58,00	R\$ 290,00	R\$ 104,40	R\$ 522,00
15.6	CAP PVC COLETOR ESGOTO OCRE 100MM, COM ANÉIS, NORMAS: NBR 7362-1	Pç.	295	PIPEPL AST	R\$ 7,00	R\$ 2.065,00	R\$ 12,60	R\$ 3.717,00
15.7	CAP PVC COLETOR ESGOTO OCRE 150MM, COM ANÉIS, NORMAS: NBR 7362-1	Pç.	250	PIPEPL AST	R\$ 18,00	R\$ 4.500,00	R\$ 32,40	R\$ 8.100,00
15.8	CAP PVC COLETOR ESGOTO OCRE 200MM, COM ANÉIS, C/ ANÉIS, NORMAS: NBR 7362-1	Pç.	65	PIPEPL AST	R\$ 40,00	R\$ 2.600,00	R\$ 72,00	R\$ 4.680,00
15.9	CAP PVC COLETOR ESGOTO OCRE 250MM, COM ANÉIS, NORMAS: NBR 7362-1	Pç.	45	PIPEPL AST	R\$ 65,00	R\$ 2.925,00	R\$ 117,00	R\$ 5.265,00
15.10	CURVA CURTA PVC 90° COLETORA ESGOTO OCRE PONTA BOLSA 100MM, COM ANÉIS, NORMAS: NBR 7362-1	Pç.	425	PIPEPL AST	R\$ 14,00	R\$ 5.950,00	R\$ 25,20	R\$ 10.710,00
15.11	CURVA LONGA PVC 22° COLETORA ESGOTO OCRE PONTA BOLSA 100MM, COM ANÉIS, NORMAS: NBR 7362-1	Pç.	15	PIPEPL AST	R\$ 9,00	R\$ 135,00	R\$ 16,20	R\$ 243,00
15.12	CURVA LONGA PVC 45° COLETORA ESGOTO OCRE PONTA BOLSA 100MM, COM ANÉIS, NORMAS: NBR 7362-1	Pç.	255	PIPEPL AST	R\$ 9,00	R\$ 2.295,00	R\$ 16,20	R\$ 4.131,00



Consórcio Intermunicipal de Saneamento Básico do Espírito Santo

CNPJ: 14.934.498/0001-74

PRAÇA ISIDORO BINDA, 138 - BAIRRO VILA NOVA - COLATINA-ES CEP-29702-040

Tel.: (27)3722-0366 e-mail: comprascisabes@gmail.com

15.13	CURVA LONGA PVC 90° COLETORA ESGOTO OCRE PONTA BOLSA 100MM, COM ANÉIS, NORMAS: NBR 7362-1	Pç.	255	PIPEPL AST	R\$ 13,50	R\$ 3.442,50	R\$ 24,30	R\$ 6.196,50
15.14	CURVA LONGA PVC 22° COLETORA ESGOTO OCRE PONTA BOLSA 150MM, COM ANÉIS, NORMAS: NBR 7362-1	Pç.	49	PIPEPL AST	R\$ 22,00	R\$ 1.078,00	R\$ 39,60	R\$ 1.940,40
15.15	CURVA LONGA PVC 45° COLETORA ESGOTO OCRE PONTA BOLSA 150MM, COM ANÉIS, NORMAS: NBR 7362-1	Pç.	159	PIPEPL AST	R\$ 24,00	R\$ 3.816,00	R\$ 43,20	R\$ 6.868,80
15.16	CURVA LONGA PVC 90° COLETORA ESGOTO OCRE PONTA BOLSA 150MM, COM ANÉIS, NORMAS: NBR 7362-1	Pç.	259	PIPEPL AST	R\$ 34,00	R\$ 8.806,00	R\$ 61,20	R\$ 15.850,80
15.17	CURVA LONGA PVC 22° COLETORA ESGOTO OCRE PONTA BOLSA 200MM, COM ANÉIS, NORMAS: NBR 7362-1	Pç.	7	PIPEPL AST	R\$ 60,00	R\$ 420,00	R\$ 108,00	R\$ 756,00
15.18	CURVA LONGA PVC 45° COLETORA ESGOTO OCRE PONTA BOLSA 200MM, COM ANÉIS, NORMAS: NBR 7362-1	Pç.	39	PIPEPL AST	R\$ 65,00	R\$ 2.535,00	R\$ 117,00	R\$ 4.563,00
15.19	CURVA LONGA PVC 90° COLETORA ESGOTO OCRE PONTA BOLSA 200MM, COM ANÉIS, NORMAS: NBR 7362-1	Pç.	41	PIPEPL AST	R\$ 75,00	R\$ 3.075,00	R\$ 135,00	R\$ 5.535,00
15.20	CURVA LONGA PVC 45° COLETORA ESGOTO OCRE PONTA BOLSA 250MM, COM ANÉIS NORMAS: NBR 7362-1	Pç.	15	PIPEPL AST	R\$ 120,00	R\$ 1.800,00	R\$ 216,00	R\$ 3.240,00
15.21	CURVA LONGA PVC 90° COLETORA ESGOTO OCRE PONTA BOLSA 250MM, COM ANÉIS, NORMAS: NBR 7362-1	Pç.	15	PIPEPL AST	R\$ 130,00	R\$ 1.950,00	R\$ 234,00	R\$ 3.510,00
15.22	CURVA LONGA PVC 45° COLETORA ESGOTO OCRE PONTA BOLSA 300MM, COM ANÉIS, NORMAS: NBR 7362-1	Pç.	5	PIPEPL AST	R\$ 180,00	R\$ 900,00	R\$ 324,00	R\$ 1.620,00
15.23	CURVA LONGA PVC 90° COLETORA ESGOTO OCRE PONTA BOLSA 300MM, COM ANÉIS, NORMAS: NBR 7362-1	Pç.	5	PIPEPL AST	R\$ 250,00	R\$ 1.250,00	R\$ 450,00	R\$ 2.250,00
15.24	JOELHO PVC ESGOTO OCRE JE 100MM X 45° C/ANEL, NORMAS: NBR 7362-1	PÇ	15	PIPEPL AST	R\$ 15,00	R\$ 225,00	R\$ 27,00	R\$ 405,00
15.25	JOELHO PVC ESGOTO OCRE JE 100MM X 90° C/ANEL, NORMAS: NBR 7362-1	Pç	275	PIPEPL AST	R\$ 14,50	R\$ 3.987,50	R\$ 26,10	R\$ 7.177,50
15.26	JOELHO PVC ESGOTO OCRE JE 150MM X 90° C/ANEL, NORMAS: NBR 7362-1	Pç	150	PIPEPL AST	R\$ 25,00	R\$ 3.750,00	R\$ 45,00	R\$ 6.750,00
15.27	JOELHO PVC ESGOTO OCRE JE 150MM X 45° C/ANEL, NORMAS: NBR 7362-1	Pç	55	PIPEPL AST	R\$ 22,00	R\$ 1.210,00	R\$ 39,60	R\$ 2.178,00



Consórcio Intermunicipal de Saneamento Básico do Espírito Santo

CNPJ: 14.934.498/0001-74

PRAÇA ISIDORO BINDA, 138 - BAIRRO VILA NOVA - COLATINA - ES CEP-29702-040

Tel.: (27)3722-0366 e-mail: comprascisabes@gmail.com

15.28	JUNÇÃO PVC 45° COLETORA ESGOTO BBB 150MM X 150MM, COM ANÉIS NBR 7362-1	Pç.	35	PIPEPL AST	R\$ 45,06	R\$ 1.577,10	R\$ 81,10	R\$ 2.838,50
15.29	JUNÇÃO PVC 45° COLETORA ESGOTO BBB 250MM X 200 MM, COM ANÉIS, NBR 7362-1	Pç.	2	PIPEPL AST	R\$ 180,00	R\$ 360,00	R\$ 324,00	R\$ 648,00
15.30	JUNÇÃO PVC 45° REDUÇÃO COLETORA ESGOTO OCRE BBB 150MM X 100MM, COM ANÉIS, NBR 7362-1	Pç.	5	PIPEPL AST	R\$ 40,00	R\$ 200,00	R\$ 72,00	R\$ 360,00
15.31	JUNÇÃO PVC 45° COLETORA ESGOTO BBB 300MM X 300MM, COM ANÉIS, NBR 7362-1	Pç.	5	PIPEPL AST	R\$ 250,00	R\$ 1.250,00	R\$ 450,00	R\$ 2.250,00
15.32	LUVA PVC DE CORRER COLETORA ESGOTO OCRE 100MM, C/ ANÉIS, NBR 7362- 1	Pç.	865	PIPEPL AST	R\$ 6,00	R\$ 5.190,00	R\$ 10,80	R\$ 9.342,00
15.33	LUVA PVC DE CORRER COLETORA ESGOTO OCRE 150MM, C/ ANÉIS, NBR 7362- 1	Pç.	695	PIPEPL AST	R\$ 12,50	R\$ 8.687,50	R\$ 22,50	R\$ 15.637,50
15.34	LUVA PVC DUPLA DE CORRER COLETORA ESGOTO OCRE 150MM, C/ ANÉIS, NBR 7362-1	Pç.	135	PIPEPL AST	R\$ 12,50	R\$ 1.687,50	R\$ 22,50	R\$ 3.037,50
15.35	LUVA PVC DE CORRER COLETORA ESGOTO OCRE 200MM, C/ ANÉIS, NBR 7362- 1	Pç.	71	PIPEPL AST	R\$ 25,00	R\$ 1.775,00	R\$ 45,00	R\$ 3.195,00
15.36	LUVA PVC DE CORRER COLETORA ESGOTO OCRE 250MM, C/ ANÉIS, NBR 7362- 1	Pç.	55	PIPEPL AST	R\$ 45,00	R\$ 2.475,00	R\$ 81,00	R\$ 4.455,00
15.37	LUVA PVC DE CORRER COLETORA ESGOTO OCRE 300MM, C/ ANÉIS, NBR 7362- 1	Pç.	7	PIPEPL AST	R\$ 70,00	R\$ 490,00	R\$ 126,00	R\$ 882,00
15.38	LUVA SIMPLES DE EMENDA PVC COLETORA ESGOTO OCRE 110MM, BOLSA SOLD. X BOLSA JE COM ANÉIS, NORMAS: NBR 7362- 1	Pç.	220	PIPEPL AST	R\$ 5,50	R\$ 1.210,00	R\$ 9,90	R\$ 2.178,00
15.39	REDUÇÃO PVC EXCÊNTRICA COLETORA ESGOTO OCRE PONTA BOLSA 150MM X 100MM, COM ANÉIS, NBR 7362-1	Pç.	115	PIPEPL AST	R\$ 12,00	R\$ 1.380,00	R\$ 21,60	R\$ 2.484,00
15.40	REDUÇÃO PVC EXCÊNTRICA COLETORA ESGOTO OCRE PONTA BOLSA 200MM X 150MM, COM ANÉIS, NBR 7362-1	Pç.	37	PIPEPL AST	R\$ 30,00	R\$ 1.110,00	R\$ 54,00	R\$ 1.998,00
15.41	REDUÇÃO PVC EXCÊNTRICA COLETORA ESGOTO OCRE PONTA BOLSA 250MM X 200MM, COM ANÉIS, NBR 7362-1	Pç.	25	PIPEPL AST	R\$ 45,00	R\$ 1.125,00	R\$ 81,00	R\$ 2.025,00
15.42	SELIM 90° ELÁSTICO COM TRAVAS COLETOR ESGOTO OCRE 150MM X 100MM, COM ANÉIS, NORMAS: NBR 7362-1	Pç.	1355	CHIVA	R\$ 19,50	R\$ 26.422,50	R\$ 35,10	R\$ 47.560,50
15.43	SELIM COMPACTO COLETOR ESGOTO OCRE JEI 150MM X 100MM, COM ANÉIS, NORMAS: NBR 7362-1	Pç.	875	CORRP LASTIK	R\$ 21,50	R\$ 18.812,50	R\$ 38,70	R\$ 33.862,50
15.44	SELIM 90° ELÁSTICO COM TRAVAS COLETOR ESGOTO OCRE 200MM X	Pç.	83	PIPEPL AST	R\$ 30,00	R\$ 2.490,00	R\$ 54,00	R\$ 4.482,00



Consórcio Intermunicipal de Saneamento Básico do Espírito Santo

CNPJ: 14.934.498/0001-74

PRAÇA ISIDORO BINDA, 138 - BAIRRO VILA NOVA - COLATINA - ES CEP-29702-040

Tel.: (27)3722-0366 e-mail: comprascisabes@gmail.com

	100MM, COM ANÉIS, NORMAS: NBR 7362-1							
15.45	SELIM COMPACTO COLETOR ESGOTO OCRE JEI 250MM X 100MM, COM ANÉIS, NORMAS: NBR 7362-1	Pç.	50	TIGRE	R\$ 38,55	R\$ 1.927,50	R\$ 69,39	R\$ 3.459,50
15.46	SELIM COMPACTO COLETOR ESGOTO OCRE JEI 300MM X 100MM, COM ANÉIS, NORMAS: NBR 7362-1	Pç.	50	TIGRE	R\$ 38,55	R\$ 1.927,50	R\$ 69,39	R\$ 3.459,50
15.47	TÊ PVC 90° COLETOR ESGOTO OCRE BBB 100MM X100MM, COM ANÉIS, NBR 7362-1	Pç.	330	PIPEPL AST	R\$ 10,00	R\$ 3.300,00	R\$ 18,00	R\$ 5.940,00
15.48	TÊ PVC 90° COLETOR ESGOTO OCRE BBB 150MM X150MM, COM ANÉIS, NBR 7362-1	Pç.	200	PIPEPL AST	R\$ 30,00	R\$ 6.000,00	R\$ 54,00	R\$ 10.800,00
15.49	TÊ PVC 90° REDUÇÃO COLETOR ESGOTO OCRE BBB 150MM X100MM, COM ANÉIS, NORMAS: NBR 7362-1	Pç.	80	PIPEPL AST	R\$ 25,00	R\$ 2.000,00	R\$ 45,00	R\$ 3.600,00
15.50	TÊ PVC 90° COLETOR ESGOTO OCRE BBB 200MM X200MM, COM ANÉIS, NBR 7362-1	Pç.	150	PIPEPL AST	R\$ 55,00	R\$ 8.250,00	R\$ 99,00	R\$ 1.485,00
15.51	TÊ PVC 90° REDUÇÃO COLETOR ESGOTO OCRE BBB 200MM X100MM, COM ANÉIS, NORMAS: NBR 7362-1	Pç.	43	PIPEPL AST	R\$ 40,00	R\$ 1.720,00	R\$ 72,00	R\$ 3.096,00
15.52	TÊ PVC 90° REDUÇÃO COLETOR ESGOTO OCRE BBB 200MM X150MM, COM ANÉIS, NORMAS: NBR 7362-1	Pç.	40	PIPEPL AST	R\$ 45,01	R\$ 1.800,40	R\$ 81,01	R\$ 3.240,40
23.1	TÊ PVC 90° COLETOR ESGOTO OCRE BBB 250MM X250MM, COM ANÉIS, NORMAS: NBR 7362-1	Pç.	130	PIPEPL AST	R\$ 77,40	R\$ 10.062,00	R\$ 139,32	R\$ 18.109,00
23.2	JUNÇÃO PVC COLETORA OCRE BBB JE E JEI DE 110MM COM ANEIS	Pç.	30	PIPEPL AST	R\$ 25,00	R\$ 750,00	R\$ 45,00	R\$ 1.350,00
23.3	CURVA CURTA PVC 45° COLETORA DE ESGOTO OCRE PONTA E BOLSA 110MM COM ANEIS.	Pç.	300	PIPEPL AST	R\$ 16,96	R\$ 5.088,00	R\$ 30,52	R\$ 9.150,00

CLÁUSULA SEGUNDA – A aplicação dos novos valores será válida apenas para novos pedidos de compras, não sendo obrigatória sua aceitação para os participantes do processo que firmaram contrato ou apresentaram nota de empenho com saldo total em data anterior à presente.

CLÁUSULA TERCEIRA – Permanecem em vigor os demais preços e Cláusulas da ATA de Registro de Preços e do contrato original, que não foram alteradas por este.



**Consórcio Intermunicipal de Saneamento Básico do
Espírito Santo**

CNPJ: 14.934.498/0001-74

PRAÇA ISIDORO BINDA, 138 - BAIRRO VILA NOVA - COLATINA-ES CEP-29702-040

Tel.: (27)3722-0366 e-mail: comprascisabes@gmail.com

CLÁUSULA QUARTA – E por estarem assim ajustadas, as partes firmam o presente aditamento à ATA em 02 (duas) vias para um só efeito, depois de lido e achado conforme na presença de duas testemunhas.

Colatina, 31 de março de 2021.

**ANDRÉ LUIZ TOSCANO DALMÁSIO
DIRETOR EXECUTIVO DO CISABES**

**PIPEPLAST INDUSTRIA E COM. DE TUBOS E CONEXOES EIRELI
REPRESENTANTE**

TESTEMUNHAS:

1 - _____

2 - _____